
 Riunione del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in  
Ecologia e Gestione Sostenibile delle Risorse Ambientali 

Verbale n. 1/19 del 30/01/2018 
 
Il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Ecologia e Gestione 
Sostenibile delle Risorse Ambientali si è riunito alle ore 9:30 del giorno 30 
gennaio 2109 presso l’Aula 9 del DEB per discutere il seguente Ordine del 
giorno: 
 

Ordine del giorno 
 
1. Ammissione dei dottorandi del XXXI Ciclo di Dottorato alla 

valutazione della tesi da parte dei valutatori esterni; 
2. Proposta di nomina dei valutatori;  
3. Varie ed eventuali 

 
Verificata la presenza del numero legale il Coordinatore dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione i punti all’ordine del giorno.  
 
1. Ammissione dei dottorandi del XXXI Ciclo di Dottorato alla 
valutazione della tesi da parte dei valutatori esterni 
 
Il Consiglio, dopo aver preso visione delle tesi di dottorato e aver 
ascoltato con attenzione le presentazioni orali dei dottorandi del XXXI 
Ciclo decide unanimemente che:  
- la tesi della dott.ssa Chiara ABBATTISTA è ammessa a valutazione; 
- la tesi del dott. Alessio BALZERANO è ammessa a valutazione; 
- la tesi della dott.ssa Valentina CAFARO è ammessa a valutazione;  
- la tesi della dott.ssa Giuseppina FANELLI è ammessa a valutazione;  
- la tesi della dott.ssa Anna MICHALETTI è ammessa a valutazione;  
- la tesi della dott.ssa Chiara MOLINO è ammessa a valutazione;  
- la tesi della dott.ssa Alice PEZZAROSSA è ammessa a valutazione 
- la tesi del dott. Davide PICCININO è ammessa a valutazione;  
- la tesi del dott. Luca POMPILI è ammessa a valutazione;  
- la tesi del dott. Gian Luca SBARAGLIA è ammessa a valutazione;  

 
 
 
2. Proposta di nomina dei valutatori esterni;  
Il Collegio dei docenti propone per ogni dottorando i nominativi di 2 
valutatori esterni, più un eventuale supplente, che saranno 
successivamente nominati con decreto del Direttore del Dipartimento.  



Abbattista Chiara 
1. Prof.ssa Sabrina Lo Brutto, Università di Palermo, email: 

sabrina.lobrutto@unipa.it 
2. Prof. Filipe Costa Università do Minho, Braga, Portugal email: 

fcosta@bio.uminho.pt 
3. Supplente: Prof.ssa Elvira De Matthaeis, "Sapienza" Università di 

Roma, email: elvira.dematthaeis@uniroma1.it 

 
Balzerano Alessio  

1. Prof.ssa Isabella Saggio, Sapienza University of Rome, email: 
isabella.saggio@uniroma1.it 

2. Prof. Stefano Brancorsini, University of Perugia, email: 
stefano.brancorsini@unipg.it 

3. Supplente: Prof. Giuseppe Servillo, University of Perugia, email: 
giuseppe.servillo@unipg.it 

 
Cafaro Valentina 

1. Prof. Gianluca Sarà, Università di Palermo 
gianluca.sara@unipa.it 

2. Prof. Mauro Taiuti, Università di Genova taiuti@ge.infn.it 
3. Supplente Dott. Giorgio Riccobene, INFN 

giorgio.riccobene@lns.infn.it 

 
Fanelli Giuseppina 

1. Dott.ssa Ilaria Dando,Università di Verona Email: 
ilaria.dando@univr.it 

2. Prof.ssa Daniela Cecconi, Università di Verona Email 
daniela.cecconi@univr.it 

3. Supplente:  Prof.ssa Marta Palmieri, Università di Verona Email: 
marta.palmieri@univr.it  

Michaletti Anna  
1. Prof. Massimiliano Coletta, Università Roma "Tor Vergata", 

email: coletta@uniroma2.it 
2. Dott.ssa Magda Gioia, Università Roma "Tor Vergata", email: 

magda.gioia@uniroma2.it 
3. Supplente: Prof.ssa Virginia Tancredi, Università Roma "Tor 

Vergata", email: tancredi@uniroma2.it 
 

Molino Chiara  
1. Dr.ssa Bianca Gustavino, University of Rome Tor Vergata e-mail: 

gustavino@bio.uniroma2.it 



2. Prof.ssa Alberta Mandich – Ricercatore confermato BIO06 
Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della Vita 
Università degli Studi di Genova e-mail: mandich@unige.it 

3. Supplente Dr. Leonardo Vignoli, Università Roma Tre e-mail: 
leonardo.vignoli@uniroma3.it  

4. Supplente: Dr. Mario Carere –Istituto Superiore di Sanità. email: 
mario.carere@iss.it  

 
Pezzarossa Alice  

1. Prof. Daniele Porretta, “Sapienza Università di Roma”, email: 
daniele.porretta@uniroma1.it 

2. Dr. Daniele Salvi, Università de L’Aquila, email: 
daniele.salvi2@univaq.it 

3. Gentile Francesco Ficetola, Università degli studi di Milano, 
email: francesco.ficetola@unimi.it 

 
Piccinino Davide 

1. Dr Lorenzo Botta, Dipartimento di Biologia della Università di 
Roma Tor Vergata, email: lorenzo.botta@uniroma2.it 

2. Prof. Marco Radi, Università di Parma, email: 
Marco.Radi@unipr.it  

3. Supplente: prof. Maurizio Botta, Università di Siena, email: 
botta.maurizio@gmail.com   
 

Pompili Luca  
1. Prof. Paolo Grieco, Università “Federico II” di Napoli, E-mail: 

paolo.grieco@unina.it 
2. Prof.ssa Marta Palmieri, Università di Verona, E-mail: 

marta.palmieri@univr.it 
3. Supplente: Dott.ssa Alessandra Tessitore, Università degli Studi 

di L’Aquila- E-mail: alessandra.tessitore@univaq.it 

 
Sbaraglia Gian Luca  

1. Prof. Shokoofeh Shamsi, School of Animal & Veterinary Sciences, 
Charles Sturt University,Wagga Wagga, Australia, email: 
sshamsi@csu.edu.au 

2. Prof.ssa Federica Marcer, Università di Padova, 
email: federica.marcer@unipd.it 

3. Dr. Juan Tomas Timi, Instituto de Investigaciones Marinas y 
Costeras, Universidad Nacional de Mar del Plata, Argentina, 
email: jtimi@mdp.edu.ar  

 



 
Dopo approfondita discussione il Collegio approva unanimemente i nomi 
dei valutatori esterni per la successiva nomina degli stessi con D.D.D. 
 

 
3. Varie ed eventuali 
Non essendoci nessun altro argomento da discutere il Coordinatore 
scioglie la seduta alle 13:40. 

 
Il Coordinatore del Dottorato 
Prof.ssa Roberta Cimmaruta 

 
 
 
 


